Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Diretoria de Ensino

ATO  Nº. 01 DE 30 DE JANEIRO  DE 2024.

A Diretora de Ensino do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, no
uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores responsáveis pelos laboratórios no âmbito do Departamento de
Educação Superior, Depes.

Laboratório: Laboratório de Mecânica dos Fluidos

Coordenação vinculada: CCGMEC

Coordenador de Laboratório: Luciana Loureiro da Silva Monteiro - siape 2142680

Localização: Bloco D - 1º Andar

Laboratório: Laboratório de Física - Mecânica e Termodinâmica

Coordenação vinculada: CCGFIS

Coordenador de Laboratório: Carolina Vannier dos Santos Borges - siape 2091914

Localização: Bloco E - Sala E-311

Laboratório: Laboratório de Física - Eletromagnetismo e Ondas

Coordenação vinculada: CCGFIS

Coordenador de Laboratório: Carolina Vannier dos Santos Borges - siape 2091914

Localização: Bloco E - Sala E-309

Laboratório: Laboratório de Processos industriais

Coordenação vinculada: CCGAUT

Coordenador de Laboratório: Pedro Pablo Riascos Henao - siape 2150478

Localização: Bloco E, Sala E-201

Laboratório: Laboratório de Computação

Coordenação vinculada: CCGMAT

Coordenador de Laboratório: Natalia Pujol Pacheco Silveira - siape 1328864

Localização: Bloco E - Sala 306

Laboratório: Laboratório de Análises Microbiológicas

Coordenação vinculada: CEAMB

Coordenador de Laboratório: Marcelo Borges Rocha - siape 1098824

Localização: Bloco D, Sala D-213

Laboratório: Eficiência Energética

Coordenação vinculada: CCGELE

Coordenador de Laboratório: Júlio Cesar de Carvalho Ferreira - siape 2737956

Localização: Pavilhão VI, Sala 1.7

Laboratório: Laboratório de Aplicação de Eletrônica de Potência

Coordenação vinculada: CCGELE

Coordenador de Laboratório: João Amin Moor Neto - siape 1551826

Localização: Pavilhão VI Sala 1.1

Laboratório: Laboratório de Informática e Tecnologia da Informação

Coordenação vinculada: CCEPRO

Coordenador de Laboratório: Ormeu Coelho da Silva Junior - siape 1802218

Localização: Bloco E, Sala E-313

Laboratório: Laboratório de Computação Avançada

Coordenação vinculada: CECIV

Coordenador de Laboratório: João de Jesus dos Santos - siape 2969328

Localização: Bloco D, Sala D-200

Laboratório: Laboratório de Impressão 3D

Coordenação vinculada: CECIV

Coordenador de Laboratório: Ricardo Rodrigues de Araujo - siape 1801663

Localização: Bloco D, Lab 01

Laboratório: Laboratório de Orçamento, Planejamento e Controle de Obras Civis e
Laboratório de Projeto Final

Coordenação vinculada: CECIV

Coordenador de Laboratório: Rosana Dischinger Miranda - siape 391300

Localização: Bloco D, Lab 02

Laboratório: Laboratório de Hidráulica, Laboratório de Fenômenos de Transferência,
Laboratório de Canais e Vertedouros

Coordenação vinculada: CECIV

Coordenador de Laboratório: Gerson Luiz de Araujo Rodrigues - siape 2304584

Localização: Bloco D, Lab 03

Laboratório: Laboratório de Compactação e de Cisalhamento de Solos e Laboratório de
Instalações Elétricas

Coordenação vinculada: CECIV

Coordenador de Laboratório: Amaro Francisco Codá dos Santos - siape 1817970

Localização: Boloco D, Lab 04

Laboratório: Laboratório de Solos e Sondagens

Coordenação vinculada: CECIV

Coordenador de Laboratório: Gerson Luiz de Araujo Rodrigues - siape 2304584

Localização: Pavilhão de construção civil - laboratório 7

Laboratório: Laboratório de Eletrônica A

Coordenação vinculada: CCGELT

Coordenador de Laboratório: Aline Gesualdi Manhaes - siape 1551994

Localização: Bloco E, Sala E-210

Laboratório: Laboratório de Eletrônica B

Coordenação vinculada: CCGELT

Coordenador de Laboratório: Aline Gesualdi Manhaes - siape 1551994

Localização: Bloco E, Sala E-212

Laboratório: Coordenação de Laboratórios da CCGELT

Coordenação vinculada: CCGELT

Coordenador de Laboratório: Aline Gesualdi Manhaes - siape 1551994

Localização: Bloco E Sala E-211

Laboratório: Laboratório de Projetos

Coordenação vinculada: CCGELT

Coordenador de Laboratório: Aline Gesualdi Manhaes - siape 1551994

Localização: Bloco E, Sala E-213

Laboratório: Laboratório de Sistemas Embarcados

Coordenação vinculada: CCGELT

Coordenador de Laboratório: Aline Gesualdi Manhaes - siape 1551994

Localização: Bloco E, Sala E-214

Laboratório: Laboratório de Turismo

Coordenação vinculada: CCGGTUR

Coordenador de Laboratório: Claudia Fragelli - siape 1549165

Localização: Campus 3, Sala 207

Laboratório: Laboratório da Engenharia de Produção EAD

Coordenação vinculada: CCEPRO-EAD

Coordenador de Laboratório: Igor Leão dos Santos - siape 1087499

Localização: Bloco I, Sala I-107

Laboratório: Coordenadoria dos Laboratórios de Análise Numérica

Coordenação vinculada: CCGCAP

Coordenador de Laboratório: Christian Nolte - siape 2968978

Localização: Bloco E, sala E-310

Laboratório: COLAN - Laboratórios de CAD

Coordenação vinculada: CCGCAP

Coordenador de Laboratório: Cristiane Maria Basto Bacaltchuk - siape 1063404

Localização: Bloco E, Salas E 310 - CAD1 e CAD2 e E-316 - CAD3

Laboratório: COLAN - laboratório de Comando numérico assistido por computador (CAM)

Coordenação vinculada: CCGCAP

Coordenador de Laboratório: Gilberto Alexandre Castello Branco - siape 391215

Localização: Bloco E sala E-312

Laboratório: COLAN - Laboratório de Engenharia assistida por computador (CAE)

Coordenação vinculada: CCGCAP

Coordenador de Laboratório: Ricardo Alexandre Amar de Aguiar - siape 1028767

Localização: Bloco E sala E-316 A

Laboratório: COLAN - laboratório Virtual

Coordenação vinculada: CCGCAP

Coordenador de Laboratório: Christian Nolte - siape 2968978

Localização: Bloco E sala E-314

Laboratório: Laboratório de fabricação digital e prototipagem rápida

Coordenação vinculada: CCGCAP

Coordenador de Laboratório: Gilberto Alexandre Castello Branco - siape 391215

Localização: Bloco E sala E-314

Laboratório: Laboratório de Comunicações em Rede

Coordenação vinculada: CCGTEL

Coordenador de Laboratório: Luis Carlos Fonseca Machado - siape 390458

Localização: Bloco E, Sala E-202

Art. 2º- Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Dayse Haime Pastore

Diretora de Ensino

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Dayse Haime Pastore, DIRETOR - CD3 - DIREN, em 30/01/2024 18:02:34.

Este documento foi emiLdo pelo SUAP em 30/01/2024. Para comprovar sua autenLcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cefet-rj.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

24026
a87e397fee

	Documento assinado eletronicamente por: